sapiens. **D**omine emitte sapiam tuam ut mecum sit. de his ducibus habetur. **A**bacuc. ij. **S**i morā fecerit expecta cum qui veniens veniet et non tardabit. **T**ercius aduentus est in morte eius iussit. de quo dicit beatus iacobus. **P**atientes estote vsq; ad aduentū dñi. **E**t math. xxiii. **S**i sciret pater familias q̄ hora veniret fur rē. **N**ō et vos estote parati rē. **E**t itez si in p̄mavigilia venerit. i. in iuventute. et in secunda rē. et ita inuenerit. scz in penitencia beati sūt serui illi.

Quartus erit in maiestate qui est in die iudicii. de isto legitur psal. iij. c. **D**omnus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui. **E**t nota q̄ p̄mus aduentus liberavit ammas a dyabolli sinitute. **S**ecundus liberat eas a peccato. **T**ercius a pena. **M**artus corpa liberat. **V**erum ecclesia non celebrat nisi duos aduentus. scilicet in carnē et ad iudicium. **P**rimus et secundus reputat p̄ eodem. ideo enim venit in carnē. ut veniat in mentem. ideo q̄ dictum est. veniens veniet et non tardabit. veniens scz in carnē. veniet scz in mentem. et itez quia vterq; misericordie est. **S**imiliter tercius et quartus habentur pro eodem. quia vterq; est iusticie ratione vniuersus effectus. **C**elebrat ergo ecclesia aduentum huiusmodi sub binario ut filiis suis generet timorem et amorem dei. **V**n̄ in ps. **E**leuami porte et eternas rē. timor domini sanctus qui p̄manet eternū. **E**t amor. scilicet ip̄s qui similiter in eternum durabit. **V**nde p̄ma ad corinth. xij. c. **C**aritas nunq̄ excidit. timorem autem debemus ei. ut domino amorem ut patri. vñ malach. ij. **S**i ego sum pater vbi est amor. et si dominus vbi est timor.

Celebratur ergo aduentus p̄ quatuor septimanas. **I**n prima specialiter de primo aduentu cantat ecclesia. **I**n secunda et tercia de secundo. et hoc ideo. quia antiqui patres p̄mum aduentum tantum expectauerūt. secundū vero antiqui et modum. **I**n q̄rta vero septimana recolat ecclesia tempus in quo dñs descendit in vterum virginis. **V**nde tūc dicit. **R**otate celi desup et nubes pluāt iust. apiatur terra et germinet saluatore. **T**em tempus a primo aduentu vsq; ad secundū recolat ecclesia in penth. et aduentum domini. in quo cantat alleluia in spe resurrectionis. **E**t gloria in excelsis deo p̄ iusticia reddita et dicit quotidie alleluia quia spes eius non infirmatur. **S**ed gloria in excelsis deo. non dicit quotidie. sed tantū in festis. quia semper in fide non semper in opibus laudat. quotidie enim offendit. licet semper in fide iusticiam teneat. **D**e hoc dictum est in p̄hemio huius ptis. et dicitur sub. t. de septem diebus post pasca. **C**eterum p̄ tres aduentus ebdomadas patres trium tempoz accipimus. **P**rimi fuerunt ante legē. qui p̄cul a deo remoti clamabant. **A**d te leuau. **S**ecundi sub lege. qui doctrina legis instructi. et ideo ad lumē p̄p̄us accedentes in introitu. populus syon appella. **T**ercij fuerūt p̄p̄ete p̄estim illi quos

inuenit xp̄i natiuitas. ut symeon quibz quia redemptor est. p̄p̄e dicitur in introitu. **G**audete. **A**fferunt eiam quidam. q̄ in officio p̄me ebs domade agitur de vocacōne iudeoz. **I**n officio secunde de vocacōne gentium. **V**nde ibi dicitur **A**d saluandas omnes gentes. **I**n officio tercie de vocacōne vtriusq; populi. **V**nde ibi dicitur nota sit omnibus homibus. **R**ursus cantat in p̄ma in p̄sona ioh̄ in secūda p̄phetarū. in tercia apostolorū. in quarta in p̄sona doctorū. **T**em pore aduentus tacetur gloria in excelsis. q̄ p̄tinet ad natiuitatem. ut in nocte natiuitatis de uocius. et audius. decantet. **A**d notandū hūc ymnū primo fuisse nocte illa ab angelis decantatū. quod q̄ maior gloria xp̄i est in ecclesia tempore noui. t̄ q̄ fuit in veteri. **T**acetur eiaz ite missa est. quod p̄tinet ad resur̄rectionem. **M**erito autem tacetur vtrumq; in aduentu. quia tunc vtrumq; expectatur. pari eiam ratione tace. par vob. q̄d similiter p̄tinet ad resur̄rectionem. **T**acetur eiam. **T**e deum laudamus. qz nondū p̄sens est quem expectamus. et ad p̄sentes t̄ā tum hoc canticūti solemus. **E**t nota q̄ hec tria non semper se concomitant. ut dicitur in p̄hemio. vij. ptis. **S**ed quare alleluia non tacetur hoc tempore cum sit canticum leticie. na; in aduentu est ieiunū nec tunc nuptie celebrant. **P**reterea autē est ieiunium meroris. aut exultacionis. **S**i meroris omnia cantica exultacionis debent taceri. **S**i exultacionis omnia debent dici. ergo et gloria in excelsis. **S**olucō hoc ieiunium est ptis exultacionis et ptim meroris. **E**xultacionis est racōe primi aduentus scz in carnē de quo mencio fit in hoc tempore. **M**eroris est p̄pter secundū aduentū. scilicet ad iudicium de quo fit eiam ibi mencio. et ideo in eo quedam cantica leticie dicunt. p̄pter aduentū misericordie et exultacionis. et quedam subticent. et ieiunatur p̄pter aduentū seuerie iusticie et meroris. **A**lleluia ergo non subticetur. quomā tpe aduentus aliquid est leticie p̄pter spem quā habuerūt antiqui de xp̄i incarnacōne. et p̄pter nostram certitudinē quā habemus per p̄mum aduentū de futura glorificacōne. sed in lxx. non sic. qz totum tempus illud meroris est. et ideo tunc n̄ dicunt cātica āgeloz. sed hominū. ut ibi dice. **I**n festis vero. ij. lectionū. que occurrūt in aduentu. debet celebrari missa de festo solēnis in tercia cum gloria in excelsis et ite missa est. **E**t deponuntur cappe nigre. seu violacee. et assumuntur solēnes a ministris et sacerdote prout festū requirit. **I**n hora vero nona de ieiunio missa dicitur. et tūc dalmatice et subtilia siue tunice dimittunt et opetentes tempi. et ieiunio resununt. sicut in tercia pte sub t. d dalmatica dictum est. **H**oc quoq; tempore officium beate virginis non dicitur in ecclesia. qz totum officium huius temporis ad laudem eius p̄tinet. **E**t nota q̄ urbanus papa. ij. in concilio apud clomontem celebrato statuit. ut officium beate

virginis quotidie diceretur. et in die sabbati
solēnter fieret. in quo officio matutino dicun-
tur ille lectiones. **O** beata maria q̄s digne. sup̄
re ex illo sermone augustini. loquam̄ dilectissis
mi rē. **H**oc etiam tempore non debet fieri speci-
aliter commemoracō alicuius sancti p̄cedentium
xp̄i aduentum quia omnes illi in infernū descē-
derunt. **E**t ideo ecclesia occidentalis pro eis nō
solēntat. nec etiam sequentium. quia cum hoc
tempore ecclesia de aduentu filij dei solēntat.
non est alioz solēntas admiscenda. immo mi-
nor cedit maiori. quia adueniēte p̄ncipe cessat
magistratus. **I**dcirco cum ipse sit p̄mum et co-
rona sanctorū omnium. et sit omnia in omnibus et
sufficiencia singulorū. sup̄fluū foret recurrere
ad alioz suffragia mendicata. **G**eneralis tamē
omemoracō omnium sanctorū bene fit. quoniam
licet sancti ex aduentu filij dei speciale gaudiū
et p̄mum allecuti fuerint. maius tamē et ḡnas
le gaudiū eoz extitit. q̄ creaturā rācionālē
ex v̄mione ad diuinam naturam viderunt ineffa-
biliter sublimatā quia ergo bonum omne ip̄o
derat p̄ticulari et per consēquēl generale gau-
diū eoz gaudiū speciali. quia illud q̄d p̄mis-
sū est fuit omnibus sanctis v̄triusq̄ testamenti
ad gaudiū. **P**arco oueniens est ut tempore
iphis aduentus eoz gaudiū omuniter et ge-
neraliter recolatur. **E**t in generali omnium san-
ctorū omemoracōne singulis diebus dicitur
ant̄h illa. **E**cce dominus veniet rē. q̄ p̄tinet ad
quartum aduentū in quo apparebit gloria san-
ctorū. **D**icitur etiā cum ip̄a ant̄h oracio illa.
Consciencias nostras q̄s domine visitando pur-
tifica rē. in qua similiter concordando cū ant̄h
fit generaliter omemoracō de omnibz sanctis
dum dicitur ibi. ut veniens cum omnibz sanctis
et tunc p̄tinet ad quartum aduentum scz in ma-
iestate. **I**n multis tamen locis subtrahunt̄ ver-
ba illa cum omnibus sanctis et tūc p̄tinet ad se-
cundum aduentum. scz in mente. **N**on fit etiam
omemoracō de cruce sicut fit in alijs temporis
bus ne p̄us videatur dominus passus q̄ natus.
et iterū ne fiat ostra illud p̄ceptū. **E**xo. xxiii. et
xxiii. non coques edum in lacte m̄is sive. i. cri-
stum non crucifiges dū adhuc tener et lactans
est. **C**onē hoc p̄ceptum fecerūt iudei q̄ xp̄m ead-
dem die. i. eadem sexta feria in q̄ ut quidam di-
cunt oceptus est crucifixerūt. **N**otandū autēz
est q̄ tempore aduentus omnes antiphone do-
minicales in matutinis laudibus terminant̄ p̄
alleluia. ad significandū gaudiū de certitudi-
ne aduentus saluatoris habitum. ut in matutis
no officio sit quasi p̄dictō. **E**t in matutinis lau-
dibus notetur exultacio. **I**tem in p̄ma secūda
et tertia ebdomada repetunt̄ responsoria do-
minicalia. sed in quarta sūt specialia q̄ per ebd-
tomadā cantant̄. et sūt. xv. q̄ ille expectat̄ ven-
turus qui instituerat vetus testamentū et erat
institurus nouum. **Q**uoniam denarius em̄ numerus
h̄sit ex septenario et octonario. at septenari⁹

adventus. octonarius vero ad nouum refertur
tes. **I**n singulis quoq̄ septimanis cantus t̄noz
uatur p̄pter gaudium p̄ficiētiū qui p̄ficiunt s̄
virtute in virtutem ut videant deum deoz in
syon. **I**llud etiam notandum est q̄ p̄ma domini-
ca aduentus nunq̄ esse potest ante quinto kal-
decembris. nec etiam post tercio nonas decem-
bris. sed quecunq̄ illarum. vij. litteraz. que in
ter dictas kalas et nonas includunt̄ representa-
uerit dominicam ibi ē p̄ma dominica aduentus
Sed et in dominica p̄miori festo beati andree
vel kalas decembris sive ante sive retro est sem-
per incipit aduentus. et si ip̄sum festum cadit
in dominica ibi etiam est incipit aduentus. **A**d-
uentus om̄e debet. xxi. die. i. tres septimanas
integras adminus p̄ter vigiliā natal̄ domini.
Verūptamen cum aduentus incipiat a die do-
mica si forte stingat similiter natale in die do-
micavēire oportet tempus aduentus p̄ quatuor
ebdomadas p̄telari alioquin vigilia natalis et
sabbatum quatuor tempoz concurrerent in
eadem die q̄d esse non potest. quia v̄trumq̄ il-
loz p̄mum habet officium. et ad diuersa tem-
pora p̄tinent. **N**am sabbatū est de aduentu. sed
vigilia ad tempus gaudij p̄tinet. cum nō sit s̄
aduentu. sed de natali. et sic aduentus non ha-
beret. xxi. diem excepta vigilia natalis sicut di-
ctum ē. **S**ed vigilia p̄tinet ad tempus gaudij.
patet ex ip̄a ordinacōne gḡ. qui v̄ltimas adue-
tus antiphonas posuit de euāgelio. scz opletū
sūt dies. et ecce opletū sūt omnia. **Q**uādo ergo
natale est in dominica quatuor tempa celebra-
tur in penultima ebdomada. **S**i autēz natale ve-
nerit in secunda feria vel deinceps vsq̄ in domi-
nicam tunc post. xxi. diem habebit in quo fiat
vigilia. **E**t quando festū venerit in secunda fe-
ria fiet officium de vigilia in die dominica. que
p̄mum non habet officium. et tunc p̄pter domi-
nicam cantabitur alla. **S**ed ieiunabit̄ in sabbō
p̄cedenti tā p̄ vigilia natalis q̄ p̄ ieiunio qua-
tuor tempoz. de hoc etiam dicitur sub t̄. s̄ ca-
pite ieiunioz. **N**on est etiam ignorandū q̄ li-
cet in p̄ncipio sive in p̄ma dominica aduentus ca-
te m̄troitus. **A**d te leuau. **S**i quis tamē diligē-
ter attendat in dominica p̄cedenti illam p̄para-
cionem aduentus domini quo ad quedaz incho-
atur. q̄d ostendit epistola que tunc secundum
quosdam legitur. **E**cce dies veniunt. dicit do-
minus et scz dauid rē. finis euangelij eiusdem di-
ei. scz. **A**bijt ih̄sus transmare. q̄d est ioh̄. vi. c.
Hoc idem m̄sinuat vbi dicitur hic est vere p̄phe-
ta. qui venturus est in mundum rē. satis em̄ cō-
ueniens est q̄ in p̄cedenti dominica inchoet ut
quia nō respiraret desperās nisi certa p̄missio
vere liberacōnis p̄cederet qua audita respirās
clamat. **A**d te leuau am̄mam meam rē. **I**n quinta
igitur ebdomada añ natiuitatem domini incho-
atur p̄paracō aduentus quo ad quedam. **V**n̄
et ī antiqs gradualibus et lectōnarijs titulus
est talis. quinta dominica ante natiuitatez do-

60

mini nam ab illa domini cavsq; ad natiuitate to-
mini sunt quinq; officia dominicalia et quinq;
epistole. et v. euangelia. In quarta vero domi-
nica ante natiuitatem domini inchoatur ipara-
cio aduentus quo ad officium matutinale et quo
ad multiplicem officiorum varietate et innoua-
tionem. quia ergo quatuor sunt officia dominicalia
ab illa dominica vsq; ad natiuitate. ideo in
antiphonarijs noctis intulatur quarta dñica
Quadruplex autem tracto huius duplicis inti-
tulacionis libroꝝ et inchoacionis aduentus red-
di consuevit. Prima quia p lectonariu recolis-
mus aduentum domini in mundu significatu ee
per quinq; mundi etates. p antiphonarum ve-
ro recolimus aduentum domini nunciatum esse
per quatuor ordines libroꝝ. scilicet p legem
per prophetas. per psalmos. et p incium euang-
gelij narrantis domini conceptionem. Incium
euangelij vocamus quicqd est in libro luce qui
hystoriam ante natiuitatem domini plenice-
teris persecutus est. sicut de angelo a zacharia
misso annunciantem natiuitatem pcursoꝝ. Et sic
de prophetia illa. Benedictus dñs deus israel.
Et de gabriele archangelo ad virginem misso
et similibus. Secunda est. quia actor lectona-
rij. nos hortatur ut purgemus conspiciu nri cor-
poris. qd p quinq; sensus sordidatus est ad su-
scipiendum deum. quia in sordibus habitae de-
spicit reuerturus. Actor vero antiphonarij nos
docet purgare corpus nostrum constans ex q-
tuor elementis. facientes dignam mansionem deo
regi venturo. iuxta illud. Ego et puenimus
et mansionem apud eum faciemus. Tercia e
quia in quarta dominica est que ad spirituales et
non in quinta que ad seculares ptinet. ut dice-
tur in ti. se. innoantur cantus. Spiritualium
em est canticus nouum cantare et non seculariu
qui cu adhuc quasi veteres sint et mala eorum
adhuc recencia potius lugere q; gaudere de-
bent. Renouatus quidem cantus gaudium ele-
ctorum figt qui pficiunt de virtute inuirtutem
in quauidebitur deus deorum in syon. Quar-
ta e. q; in ecclesia duo sunt ordines hominu ex-
pectanciu dñi aduentu et studenciu ad digne su-
scipiendu deu ventu. vnus ordo in seculari o-
uerfacione studet. alter in spirituali. Seculares
qui rebus transitorijs student que quinq; cor-
poris sensibus administrantur p quinq; ebdo-
madas intelliguntur. Iuxta illud euangelij ioh-
Erant viri quasi quinq; milia. Siquidez quinq;
milia viri deum secuti designant eos qui in secu-
lari adhuc habitu positi ex exterioribus q; pos-
sident beneviti nouerit. ipi namq; saturant qn-
q; panib; q; legalia instituta eis pponenda sunt
que p quinarium numeru. ppter quinq; libros
moysi intelligunt. Per quatuor vero septima-
nas spirituales intelligunt qui rebus tñsitor-
ijs abiectis nudi nudum secuntur xpm. q; p q-
tuor euangelia ad potorem pfectione excitant
Quod etiam ad istos q; ternarius numerus p tme